cum Consiliariis suis vel alteri eorum franchandi usque

quinquaginta personas pro utilitate, in quo numro
com-

putari debent illi, quibus concessae fuerint suprascriptae
i5 Cavallariae communis vel pars ipsarum. Vos autem mi-

lites, quibus concess sunt dictae militi, tenemini et estis

astricti vinculo juramenti vobiscum a Venetis Cretam du-

cere et portare et habere et tenere duos equos pro qualibet
- Cavallaria, videlicet de pretio librarum octuaginta dena-

riorum Venet. ad minus, et alium de pretio librarum

quinquaginta ad minus, qui equi debent esse de tempore

trium annorum et inde superius, tenemini infra mensem

unum et dimidium, postquam Cretam intraveritis, tertium

equum habere pro qualibet Cavallaria, nisi dictum equum

tertium pro Cavallaria qualibet a Venetiis conduxeritis

Cretam ad praesens, quod sit pretio librarum viginti

quinque ad minus. Item quilibet vestrum conducere ha-

bere et tenere dbet unum sergentem convenientem et

bonum equitem armatum ferro et omnes scutiferos bene

armatos ferro, et de omnibus aliis armis convenientibus

pro qualibet Cavallaria et pro utilitate istorum scutife-

rorum dbet habere unusquisque vestrum balistas duas de

> eorum bene redatas
,
ex quibus sculiferis debent esse ad

minus duo sumcientes pro balista, qui scutiferi debent esse

Latini et a 20 annis superius et a 5o inferius; et quilibet
vestrum dbet esse bene accinctus ferro et armis omnibus

convenientibus militi, et debetis habere equum unum

bene guarnitum de cohopertura ferrea vel zuppe pro qua-
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libet Cavallaria, et quilibet miles ex vobis, qui duas mili-
tias habetis , insuper dbet habere et tenere unum bonum

socium et convenientem. Vos autem sergentes inferius

scripti, qui mediam militiam habetis pro quolibet similiter
tenemini et estis astricti vinculo Sacranienti vobiscum e

Venetiis Cretam conducere et portare et habere et tenere

f equum unum pretio librarum quinquaginta ad minus, et

scutiferos duos et tenemini infra mensem unum et dimi-

>\ dium, postquam Cretam intrayeritis, unum al ium equum

habere et tenere, qui sit pretio librarum viginti quinque
ad minus, et quilibet vestrum dbet esse bene armatus

ferro et omnibus aliis armis convenientibus. Et sic Vos

milites et sergentes debetis ire et stare ad servitium nos-

trum et communis Venetiarum et insula Creta in dictis

partibus Punctae de Spata ad acquirendum terram ipsam
Domino concedente. Et hase omnia, quae dicta sunt, debent

fieri et observari a vobis militibus et sergentibus a die

n primo quo Cretam junxeritis usque ad annos duos com-

pletos, quibus duobus annis completis abinde tenemini

m servire, guarnire, habere et tenere vestras Cavallarias se-

cundum formam concessionis, et capitularis tam obedientia?

quam aliorum quae sunt et ordinata sunt tempore presenti
in Creta pro militiis, militum de Creta et facto ipsorum
militum. Vos autem a Nobis et Communi Venetiarum pro

duobus prdictis annis pro soldo et salaria vestro pro qua-

v libet Cavallaria debetis habere libras septingentas denario-

rum Venetorum, de quibus hic in Rivoalto recepistis ad

praesens libras quatrocentas pro unaquaque Cavallaria ,
et

apud Cretam debetis recipere et habere alias libras trecen-

tas de hahere communis Venetiarum in principio secundi

anni pro qualibet Cavallaria. Seiendum est quod nullus

miles habere dbet plus de duabus cavallariis ullo tem-

pore , aliquo modo vel ingenio ,
ut aliqua parentella non

potest habere, nec dbet ultra quatuor Cavallarias
de ista

terra Punctae de Spata. Item ordinatum et firmatum est
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quod pro mutuo quod aliquis vestrum militum et Sergen-

> tum acceperitis pro dicto facto, non sit ullo modo obligatae
> dictae militiae et sergentari, nec crcditores pro ipsis de-

bitis possint nec debent ullo tempore regressum habere

super ipsis militiis et sergentariis vel arnesiis ipsarum, nec

* ipsas militias vel sergentarias vel partem ipsarum vel ar-

> nesia possint habere dictorum debitorum occasione aliquo
modo vel ingenio. Item ordinatum est et firmatum per vos

milites et sergentes de denariis quos receperitis hic in Ri-

voalto a Nobis et nostro communis pro soldo et salario

> vestro et de libris quatuorcentis, quas ponere debetis pro

qualibet Cavallaria antequam exeatis de Venetiis; debeatis

> facere ralionem cum Nobilibus viris, qui prsunt de nostro

nunquam consilii mandato ipsius negotii et omnes dena-

rios ipsos, vel illos, qui ex prdictis denariis vobis super-

fuerint, ab exprnsis debetis ponere et assignare in manibus

predictorum Nobilium, qui deriarii dbet dari et assignari
in manibus Capitanci nostri , quem mittimus ad dictas

partes Punct de Spata cum prsenti exercitu, et idem

Capitaneus denarios quas receperit vobis militibus et ser-

genlibus, quibus fuerint denarii , vel nuntiis certis dbet

reddere et consignare apud Cretam postquam ibi junxe-
ritis quandocumque sibi posiulali fuerint infra octavuni

dicm, et vos tenemini ipsos denarios expendere pro utili-

tate istius facti pro acquisitione dictae terr infra duos annos

prdictos si fuerit opporttinum, nec ipsos denarios dare vel

ponere vel expendere debetis in aliis factis infra dictum

terminum duorum annorum, nisi terra fuit acquisita. Ve-

rum quandocumque terra acquisita fuerit infra tempus

predictorum duorum annorum, liceat vobis facere quid
volueritis de ipsis denariis, et sic estis astricti juramento
faciendi et observandi. Item jurastis quidem ad Evangelia
Sancta Dei bona lide sine fraude attendere et observare

omnia praecepta nostra quaecunque. Nos Dux Venetiarum

vel successores nostri pro majori parle nostri consilii
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Vobis feccrimus pro facto insulae Crelae aut fieri fecerimus,

et ea quae Capitaneus vel alius Rector seu Rectores cum

suo consilio, qui fuerint per tempora aniepositi in terra

ipsa, per Nos Ducem et successores nostros et majorem

partem nostri Consilii pro factis ipsius insulae Vobis fecerit,
et dabitis operam et fortium {effort?), ut alii Veneti, qui

partem habebunt in pertinentiis supradictis in Creta consi-

mile faciant juramentumad justifias et rationes complen-
das. Fortium dabitis capitaneo, Rectori vel Rectoribus,

qui ibidem fuerint pro tempore pro nobis et communi

Venetiarum. Insuper autem Nobis et successoribus nostris

estis vinculofidelitatis adstricti, et salvare, custodire, ma-

nulenere et defendere insulam supradictam contra omnem

hominem ad honorem nostrum et successorum nostrorum

et Venetiarum
, et sic debebunlur ndstringere filii Vestri

vel successores postdecessum Vestrum infra unumannum

si aetatem habucrint, et si tatem non habuerint, debebunt

dimittere hominem in loco usque duni pervenerit ad ta-

tem improvidentis a Capitanei vel Rectoris suique consilii,

qui ibidem erunt pro tempore pro nobis et communi Ve-

neliarum. llli videlicet, unde heredes vel successores, qui
illas vestras militias et sergentarias mcdiae militiae habe-

bunt, et illi in quibus erunt alienat, quas nec vcndere

nec alienare debetis, nisiVenetis et eis etiam non sine con-

sensu Capitanei vel Rectoris et sui Consilii, qui ibidem

erunt pro tempore pro nobis et communi Venetiarum, et

in loco unde alium dimittere vel conslituere non debetis

sine consensu Capitanei vel Rectoris suique consilii, qui
erunt ibidem pro tempore pro nobis et communi Venetia-

rum. Hi sunt milites, quibus concessimus militias supra-

dictas septuaginta quinque. {Suivent les noms.) Et isti in-

frascripti sunt Sergentes, quibus concess sunt Sergenta-
riae mediam militiam pro quolibet. {Suivent les noms.)

Post' bas autem et Indictione suprascriptis die quinto de-

cimo intrante suprascripto mense Maji Nos Dux similiter
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dedimus et concessimus Vobis Gervasio Sajornino de Seto

Samuele et Marco JEgidi de Seto Cassiono duas militias ,

scilicet unam unicuique vestrum, quae quidem militiae

n prius a nobis fuerunt concess suprascripto Justiniano.

Justiniano, quas post modum in vestris manibus refutavit,

pro quibus militibus Nobis promissionem et Sacramentum

fecistis, et suprascripti milites nobis fecerunt pro militiis

suis suprascriptis. Fin.fol. 157 T. III.

II. Page q5.

Littera de pace Alexii Kalergii. (T. IV, f. 3 10.)

Excellenlissimo domino eorum, Domino Petro Grado-

nico Venetiarum ,
Dalmatiae atque Chroati inclyto Duci

et domino quartae partis et dimidiae totius Imperii Romani,
Vitalis Michael ducha Cret et ejus consilium cum omni

reverentia et subjectione se ipsos. Noverit Vestra Maguifi-
centia per praesentes , quos in principio nostri Regiminis

> fuit visum nobis conveniens pro meliori negotio superse-
dere et non incipere aliquem tractatum cum Alexio Ca-

lergio ad hoc, ut ab eo aliquis incipietur tractatus , qui
> elapsis diebus aliquibus de pacis tractata fecit per per-

> sonas interpositas nos requiri, et nos per casdem personas

sibi fecimus respondere, quod si vellet cessare ab incon-

venientibus petitionibus, et haberet voluntatem faciendi

illud quod conveniret pro honore dominationis Vcstrae et

bono statu Cretensis insul , dominatio faceret sibi illud

quod esset conveniens, ipse vero misit petendo talia, qui-
bus non esset prbendus auditus, et nos supersedimus de

negocio usque ad unum mensem , ostendendo nos nihil

curare de negocio, et ipse occasione cujusdam Burgensis
veslri capti ab hominibus de Monovasia et transmissi ad

eum Alexium pro concambino faciendo pro quibusdam
hominibus de Monovasia, quos in carcere invenieramus,
Cret misit litteras suas Nobili viro Joanni Cornario, con
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tinentes, quod si permitteremus eum et nobilem virum

Andream Cornarium ire ad eum, volebat ordinare de

dicto concambino et tractare ac loqui cura eis. Dictus vero
Joannes prsentavit nobis litteras suas, et nos vidimus eas
et per ipsarum tenorem non apparuit nobis quod ire de-

bret, immo commisimus eis quod non debercnt sibi rait-
tere respondendo nisi super facto concambii

,
et ipse

Alexius misit eidem Joanni scriqendo, quod volebat facere
illud quod conveniebat pro honore vestro et bono terr,

et tune permisimus eos ire
,
sed commisimus eis

, quod
deberent deducere de petitioiubus suis juxta eorum posse,

et si non deducentur tt quot videbitur in quod negotium

possit deduci ad effectum, quod non deberent inde audere

aliquid, ipsi vero iverunt et redeuntes tulerunt nobis in-

scriptis ultra cambium ea quae Alexius postulabat, in qui-
bus scriptis multa dimiserat de his qu primitus postu-

labat. Et nos ex deliberatione consilii duodecim ordinato-

rum ad hoc juxta nostri mandati formam deducendo etiam

per nos multa de his quae petebat fecimus sibi scribi per
eosdem nobiles Joannem et Andream Cornario ea, quae

sibi facere poteramus. Et dictus Alexius venit ad rixam

pro dicto concambio et misit pro nobilibus supradictis.
Nos autem permisimus eos ire, qui non sine longa ver-

borum srie, immo cum multo et laborioso tractatu verbo-

rum et multorum sermonum ratiocinio fuerunt concordes

de omnibus excepto de episcopatibus et stando pluribus
diebus et videndo quod negotium remanebat consideratum

periculo utriusque capitis et totius insul et etiam consi-

> derato honore vestro et bono statu Venetiarum ac securi-

tate Insul habita deliberatione consilii diebus pluribus

super hoc apparuit nobis et supradicto consilio non dimit-

tere negotium pro ipsis episcopatibus, et idde ipsis fecimus

quod continetur in rescripto dicti tractatus, quod Magni-
ficenti Vestr mittimus praesentibus interclusum ,

et ipse
Alexius venit iterato ad rixam pro dicto concambio, et nos
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misimus dictos nobiles pro firmando tractatumpraediclum,

qui die Lun quarto exeunte Aprilis iverant ad cum, et ea

quae tractaverant fuerunt per eos ex parte nostra et per

eundem Alexium sacramento firmata, et ut scit Magnifi-
centia Veslra tractatum totum et omnia quae firmavimus

cum Alexio memorata per reformationem status Cretensis

Insul de voluntate et consensu nobilium duodecim pr-

dictorum Exe. Yest. denotamus ea in supradicto scripto.
Noscendo pro tant universalitatis et specialitatis laetitia in

insula Creta ex hujusmodi pace provenit, quod vis: exprimi

posset litteris vel sermone, nam dictus Alexius cum multa

verborum et juramentorum promittit se fidelilatemVestram

et pacem omnibus inviolabiliter perpetuo servaturum, et

esse semper ad Vestrum servitium et honorem. Nos enim

> speramus in domino, quod dirigemus et ponemus ad taie

punctum Insulam vestrarn ; quod perseverabit in longn

pace et quod iucol ejusdem insulae dante domino sibi

sentient advenisse statum prosperum et tranquillum. It

cum in dicto rescripto contiucatur , quod non debeat tenere

equas, sed pro decem quas habet dbet mittere Magnifi-
cenliae Veslr litteras suas pro ipsis tenendis et eis fieri de-

beat infra annum unum quod nobis miseritis injungendo
de quibus volentes nos dare sibi ronxinos decem pro res-

tauratione, non potuimus de ipsis cum longo tracta lu ver-

borumadaliudpervenire. Vos autem tanquam dominus de

hoc facietis quod convenire videbitur Excellenti Vestrae,
nos tamen non consulimus, quod equ prsdictae remaneant

in insula ullo modo; credimus tamen quod erit conveniens

a atque bonum super reslauratione dictarum equarum dig-
> nemini sibi facere illam provisioncm, quae Magnificentiae
a Vestr videbitur convenire. De solliciludine vero dicto-

rum nobilium , quam habuerunt in tractatu prdicto non

scribimus vobis per ordinem, quoniam longuni esset, sed

hoc subbrevitale describimus, quod ita operati fuerunt, ac

si fuisset negotium totum suum, et si ipsi non fuissent, non
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potuisset pacis negotium percompleri , propter quod eos

habere dignetur Vestra Magnificentia commendatos.

Hc est forma pacis firmat cum Alexio Kalergio, qu
dbet in publicam formam reduci. Non Vitalis Michael

de mandato Domini Ducis Venetiarum Ducha Cretae cum

nostris consiliariis et successoribus nostris notum facimus

universim tam Latinis quamGrcis prsentibus et futuris

prsentem paginam inspecturis, quod recepimus te Nobi-

lem virum Alexium Kalergium ad fidelilatem praedicti do-

mini ducis et nostram et fecimus generalem remissionem

bonam puram fidelem et sine fraude tibi et omnibus, qui
sunt ad praesens in insula Cretensi, ac Michaeli Curratio

et omnibus aliis rcbellibus cujuscunque conditionis sint

de omnibus offensionibus factis tam tempore pacis quam

guerr. Imprimis omnium danius et concedimus tibi omnia

feuda qu habebas in principio hujus guerr ante tuam

a rebellationem cum omnibus suis habenliis et pertinentiis
a ac villanis. Item damus et concedimus tibi militias quatuor

a Scalis Strumbuli ultra versus ponentem cum terra de

Megapotamo et accipere debeas quascunque volueris a

scalis de Prinangulo citra versus Levantem, mandamus et

concedimus tibi militias de Strumbulo et Chorioministerio

sicut olim tenebat cas, Georgius Chartarius, et tamen sol-

ventem pro ipsis illis qui eas habebunt yperperorum duo

a millia vel quicquid fuerint aeslimatum. Item damus et con-

cedimus tibi militias duas pro eo pretio quo fuerint e*ti-

malae, unam quarum possis accipere quum volueris in

Chisamo vel in Arva cum hac conditione, quod tu possis
eam dare cuicumque volueris ex rebellibus non reservando

extra aliquid in te nec pro tuis haeredibus, et alteram

possis accipere qucumque volueris a scalis de Prinanculo

citra versus Levantem. Item damus et concedimus tibi

militias quinque, quas possis accipere a rebellibus et dare

cuicumque placuerit tibi , solvendo yperperos centum pro

n qualibet , non accipiendo de ipsis ultra militiam unam a
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DimitrioValasto, et si accipies aliquam et ipsis in Chisamo

a vel in Narna, quod non possis ex eis aliquid tenere pro te

a nec pro luis hredibus. Item volumus quod possis emere

> quolibet anno cum tuis haeredibus equos quindecim ab

armis vel ronzinos ad voluntatem tuam, et si non posses

eos habere ad emendatum, quod Signoria teneatur dari

a facere tibi et tuis hredibus quolibet anno pro justo pretio

equos decem ab armis si sibi tt deficerent a numro dic-

torum quiudecim de illis qui sunt extra varnitionem.

Item volumus quod habeas libertatem dandi feuda et

>

equos, qu et quos tibi superius concessimus cuicunque

volueris. Item damus et concedimus tibi omnia monasteria

a communis, qu sunt ultra Scalas Stromboli versus ponen-

a tem pro eo affictu, qui solvebatur ex eis ante inceptionem

prsentis guerr. Item de Episcopatu Atiniensi vacante

Pastore ad prsens, quem petis pro uno Episcopo Grco

quod Signoria faciet suum posse quod Archiepiscopus det

tibi secundum tenorem litterarum suarum alioquin quod
a tu et tui haeredes et tui debeatis facere cum Archiepiscopo
a Episcopis et Clericis quidquid volueritis, quod Signoria et

a Laici non intromittent se in hoc. Item quod alios episco-

patus, scilicet Milipotami et Calamosi, quos tu petis ad

affictum pro yperperis 35o annuatim videlicet possessiones

ipsorum episcopatum dominatio faciet tibi dare ad ame tuni

a ad annos quinque et inde in antea tenebitur Signoria facere

posse suum ad faciendum tibi dari eos ad affictum ad 5 an-

nos usque ad annos quinquaginta octo , et si non posset

eos tibi dari facere ad affictum
, quod Signoria vel Laicus

aliquis non intromittet se, sed tu eum tuis hredibus et

cum tuis facias cum Archiepiscopis cum Episcopis et Cle-

ricis sicut volueris. Item quod tu et omnes rebelles possitis
facere parentetlas cum Latinis. Item quod tu et tui haeredes

non teneamini intrare in civitates vel in castella vel alia

loca, quo vellet vos vocare facere Signoria si nolueritis,
sed debeatis miltere nunlios Yestros ad dandum et audien-
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dum et recipiendum rationem. Item volumus, quod habere

debeas mooasteria omnia Patri&rchatus ad affictum sol-

> vendo annuatim pro afiictu eorum yperperos decem ultra

illud quod solvebatur ex eis pro quolibet. Item volumus
,

quod omnes Franci a tempore pacti Domini Marci Dandulo

olirn duchoe Cretensis usque ad diem primum quo rebel-

lasti debeant esse franci, et qui non fecerunt renovare suas

cartas fraUquita(um ex justo impedimento, quod Signoria
debeat eos facere francos, si debent esse franchi de jure.
Item volumus facere tibi francos centum de rebellibus de

feudis , qu stant ultra scalas et de villanis communis de

quibus volumus quod possis accipere decem rebelles de

> feudis, qu sunt citra scalas. Item volumus qUbd possis
tenere jnmenta, sive equas pro illis decem, quas tu habes,

possis mittere Venetias litteras tuas et id quod dominus Dttx

mittet dicendo vel scribendo facere debeas1 infra unum

annura
,
et si elapso termino dominus Dux non concesscrit

tibi
, quod possis eas tenere , mittere debeas eas inconti-

nenter extra Insulam. Item volumus qUod qui est Arcon-

> dus debeat esse Arcondus, et qui est Arcondopolus debeat

esse Arcondopolus, et qui est Latinus debeat sse Latinus,
et qui est Vasmulus debeat esse Vasmulus , et qui est La-

tinus debeat esse Latinus et haberi Latinus. Item quod

Papates et diaconi et filii Papatum , qui non sunt possessi

pro villanis, non sint villani volumus, quod non debeant

dari pro villanis, qui non sunt capita a viginti supra et

debeant scribi nominatim. Item volumus, qudd tu cum

aliis rebellibus dare debeas obsides viginti in manibus Si-

gnori , annis duobus et possint cambiari sive commutari

pro aliis tam bonis ut erunt illi, qui ervmt dati prius. Tu'

vero jurasli fidelitatem Domino nostro duci Venetiarum,

nobis et successoribus nostris et habere amicos Veneti-

rum pro amicis et inimicos Venetiarum pro inimicis. HaC

. omnia rata et firma volumus observari doned Domino

Noslro Venetiarum, nobis et successoribus ndstris bc-
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diens fueris et fidelis, et observabis qu superius dicta

sunt.

III. Page u5.

Rapport de Panajotti , dans les Archives de la ville. Grei

fenklau occupait dj en l'anne i634 , conjointement avec